Haec, quae hucusque a nobis disputata sunt etiam de reliquis Saxoniae praefecturis metallicis, Schneebergae, Schwarzenbergae, Eubentock, Voigtsbergae, Altenbergae, Glass-Hütte, Gießhübel, et Fribergae valent. His itaque in locis, atque adeo Fribergae, cui lignorum concessione frui licitum est, ligna ad rem metallicam necessaria certo quodam pretio, quod Metallici vocant Berg Tax ante annum 1704. emuntur b).

§. 7.

b) Forsan haud ingratum foret lectoribus, Taxam metallicam lignorum solidarum Fribergensium in conspectum proferri, inde eam pro syluarum diversitate proponendam duxi:

Holz-Taxa

vor anno 1704.

Gattung der Freyberger Berg-Hölzer		In Thorander Walde,	In Zellai-schen Walde,	In Frey-Walde.
	wird bezahlt für	thlr. gr. pf.	thlr. gr. pf.	thlr. gr. pf.
Ein Wollbaum,		— 13 3	2 21 4	— — —
Ein Balkenholz,		— 6 9	— 8 —	— 19 6
Eine Balkeneiche,		— 8 11	1 8 —	— — —
Eine Balkenbuche,		— 8 11	1 8 —	— — —
Ein Bretzbaum,		— 13 8	— 16 —	— — —
Ein Strohsparn,		— 2 5	— 8 1½	— 4 4
Ein Ziegelsparn,		— 3 6	— 10 —	— 6 6
Ein Nöhrholz.		— 2 5	— 5 4	— 2 2

§. 7.

Ob hanc partium circa ligna constitutionem, cultoribus quidem, quod haec tenus explicauimus, ad fodinas et Stollones efformandas et subterranea aedificia necessaria ligna gratis exhibentur, quae, ut omnibus caueretur argutiis, fodinarum ligna in Electorali Ordinatione circa ligna de anno 1566. ita sunt definita:

Schachtbolz, Gerinnholz, Pochstempel, Wellenholz, Steegholz und Fahrtſchenkel.

Quicunque demum terras montanas oculis tantum lustraverit, ei statim in mentem veniet, longe plura esse, vbi lignorum usus maxime necessarius sit? Scilicet praeter ista etiam alia ligna zu Zechenhæufern, Pochwerken, Kunſtgezeugen, Fludern, Webren, requiruntur, nec non ad aedificia fundo imposta (*Tagegebæuden*), Koblen, auch Roest-Treibe-Brenn- und Sezholz bey Berg und Hüttenwesen, quae tamen nulla partium circa ligna ratione habita exhibentur, ne in locis quidem maxime syluestribus, sed ex pretio in Taxa metallica definito, cultoribus praebentur. Solae putuales casae (*Kauen*) olim excipiebantur, quae quidem aedicalis in fundo impositis annumerandæ sunt. Quum vero puteis (*Schächte*) quasi testi loco sint, nec sine magno detimento abesse possint atque adeo cum utilitate fodinae stricte coniunctæ sint, (metallicos enim in opere suo faciendo a tempestatis iniuria defendunt) sapientissime sanxit Ioannes Georgius II. Elector in Rescripto de rebus ad ligna et sylvas pertinentibus, d. 6. Sept. 1675. ad 5) atque de libera lignorum metallis inferuientium permissione haec præcepit:

Dass nur blos allein bey alten Berggebäuden, in gemein, dasjenige Holz, so man in der Grube (worunter die Zeuge in Gruben nicht zu verfehren) und zum Kauen unvermeidlich benötiget, jedoch zu einer Kave nicht über zehn bis funfzehn Stämme, freygesolget werden sollen i).

§. 8.

i) In Codic. August. P. II. pag. 574.

§. 8.

Paucis nunc quanam ratione metallifodinis ligna, quae ipsis sunt necessaria, quaeque iis pro partibus circa ligna metallicis ex syluis Principum gratis concessa sunt, assignentur atque exhibeantur, demonstrabimus. Quod facimus, dum saluberrima Saxoniarum constitutionum praecpta proferemus. Cuilibet fodinae praefecto iniunctum est, ut indicem lignorum quae ad fodinam fidei suae commissam prospere conseruandam necessaria sint, confectum ad praefecturam metallicam deferat. Quod si factum est, iudicia metallica, praeuia diligent consideratione, generalem omnium lignorum necessiorum tabulam in omnibus fodinis totius circuli metallici, sub fide publica ac sigillo exhibent. Quo facto ab summa rei metallicae praefectura res vel ad Cameram Electoralem metallicam defertur, vel signatione specificationibus generalibus publica auctoritas tribuitur, et deinde per summum rei saltuariae praefectum et sylvarum praepositum lignorum fodinis tribuendorum concessio et assignatio peragitur. Haec generalis praefecturae metallicae specificatio in tabulis rationum forestalium documenti loco de lignis libere permisssis, valet. Quod clarum est ex Resolutione de rebus ad ligna et saltus pertinentibus, Dresd. d. 6. Sept. 1675. k), vbi haec verba leguntur:

Ueber diese freye Berg- und Schacht - Hölzer nun soll jedesmal das Bergamt zu welcher Zeche etwas bedürftig, einen richtigen Zeddel (ohne welchen keine Anweisung zu thun) den Gewerken ertheilen, und solcher Zeddel in der Forst - Rechnung zur Belege des freyen Schacht - Holzes gebraucht werden,

Si vero intra tempus lignis caedendis rite praescriptum, fracturae repentinae ⁱ⁾ in fodinis, aliisque singulares casus adversi

k) In Codic. August. P. II. p. 574.

i) Obiter notam reprehensionis incurrere meretur Lüningius, Codicis Augustei Editor, cum P. II. in indice, sub voce die Brücke in fodinis, eas perpetram de fracturis a vento sylvae illatis intelligi opinetur; cum tamen fodinarum fracturae sint intelligendae.

versi acciderint, ita ut periculum in mora sit, adeoque fodini ad eiusmodi casus aduerlos vel reprimendos vel removendos maiore lignorum copia opus sit, quam antea in indiculis praefecturae metallica exhibitis recensetur, tunc etiam a rei saltuariae praefectis plura assignanda sunt ligna. Quod cum factum est, tum in inspectione saltuaria proxime futura assignatio praefecturae metallica lignaria saltuario tradenda est, vt in tabulas forestales referri possit, id quod ex Mand. d. 14. Decbr. 1620. colligi potest.